

JARLクラブ登録番号10-4-68発行JR3KQJ中島昌己編集JH3HGI吉村豊樹印刷JA1PHE大屋宣昭レポート管理JA20LJ岩川吉伸会報発送管理JH3EZV勝本健会員部JM1PWW工藤博昭

計 JA5QYR

| replace [(a)] with [@]
 (jr3kqj(a) jarl.com)
(thekey(a) kcj-cw.com)

(kcj-rpt(a)kcj-cw.com)

JM1PWW 工藤 博昭 (kcj-mem2(a)kcj-cw.com)

KCJホームページ http://www.kcj-cw.com

佐々木広武

【全国CW同好会(KCJ)について】

全国CW同好会 (KCJ: **K**eymen's **C**lub of **J**apan) のブースをご訪問いただき、ありがとうございます。

KCJ はアマチュア無線愛好者で電信(CW)をこよなく愛する人々が集まった同好会です。

会員は北海道から沖縄まで全国各地に約180名、会報「ザ・キー」を毎月発行しており、「アワード(KCJA)発行」「コンテスト主催」等を通じて電信の普及に努めています。

1976年9月19日に全国各地から25人が集まり、名古屋市の三の丸会館でKCJのスタートとなる第1回総会(設立総会)が行われました。それ以来、2年ごとに全国各地で総会を開いています。

来年 2016 年に 40 周年を迎えます。





第1回総会(1976年9月19日·名古屋市)

第20回総会(2014年9月14日・岩国市)

【KCJ創設40周年記念事業について】

来年 2016年に創設40周年を迎えるにあたって、以下の記念行事を計画しています。 会員外の皆さまにも参加・楽しんでいただける行事を企画しましたので、ぜひご参加くださいま すようご案内致します。

- (1) KCJ創設40周年記念QSOパーティ
- (2) KCJ創設40周年記念アワード発行
- (3) KCJ創設40周年記念局5局開設 (8N1KCJ, 8N2KCJ, 8N3KCJ, 8N5KCJ, 8N8KCJ)
- (4) KCJ創設40周年記念QSL発行
- (5) 永年会員表彰(会内部のみ)

(1)、(2)の事業の詳細は本誌次ページ以降に掲載しています。

また、KCJホームページ(http://www.kcj-cw.com)にも掲載していますので、ご覧いただき、ぜひご参加ください。

【KCJ創設40周年記念QSOパーティ規約】

◆期間:

2015年9月20日00:00JST ~ 2016年9月19日24:00JST (1年間)

◆参加部門:

- A. オールバンド部門
- B. 28MHz 带以下部門
- C. 50MHz 带以上部門
- D. DX 局オールバンド部門

※ 全部門シングルオペのこと

◆周波数:

自局に許可された周波数帯

- 1.9MHz 帯は 1.8MHz を含む。
- 3.5MHz 帯は3.8MHz を含む。

135kHz 帯、475kHz 帯はそれぞれ 1 バンド としてカウントする。

サテライトは周波数が異なっても1バンド としてカウントする。

◆移動範囲:

国内局:HF帯以下は同一都道府県内、

VHF 帯以上は日本国内

DX 局:同一エンティティ内

◆モード:

CWのみ

◆得点:

1. 相手局が日本国内で運用する QSO を有効とし、 異なる都道府県数ごとに1点とする。

異なるバンドごとにカウントし、1 バンドの 最大得点は 47 点で、各バンドの得点を加算し 合計得点とする。

例) 7MHz 帯で 35 都道府県、21MHz 帯で 12 都道府県の場合は 35+12=47 点

2. コンテストおよび他のパーティなどの QSO も 計上できる。

QSOでQTHが確認できなくとも、コールブック、 ハムログ等で公開された情報、過去のQSOに よる情報、取得したQSLカードなどから相手 局のQTH判定を認める。

◆申請:

KCJのホームページ(HP)から QSO パーティ専用申請書をダウンロードし、必要事項を記載して、

同HPから申請して下さい。

HP 電子申請を基本としますが郵送でも受け付けます。

[KCJ HP]

http://www.kcj-cw.com/j_index.htm

◆申請時の注意:

QSLカードの取得は申請要件としない。

申請書に得点計上に使用した最終 QSO のデータを必ず記載すること。

同一得点の場合、最終 QSO の早い局を上位とする。

提出期限は、2016年10月31日(必着)とし、郵 送の場合は下記に送付して下さい。

申請書を郵送希望ならば、82円切手を貼付した SASEで請求下さい。

〒761-3110 香川郡直島町 2420-2 佐々木広武 TA5QYR

◆表彰:

各部門の上位局に表彰状を贈る。

- ※ KCJ 会員局は各部門内で別途順位を付ける。
- ※ YL 局、20 歳未満局、85 歳以上局は各部門内 で別途順位を付ける。

◆記念品:

すべての申請局を対象に、抽選で記念品を贈る。

◆結果発表:

KCJのホームページ等で発表する。

結果の郵送を希望する方は申請時に 92 円切手 を貼付した返信用封筒を同封して下さい。

結果発表の際に、表彰局と記念品授与局をお知らせします。

◆注意:

通常の QSO を得点とする QSO パーティであり、 コンテストではありません。

呼出しに当 QSO パーティの名称等を送信することは禁止します。

混信の防止に努め、周波数の独占や他局の通信を妨害しないように心掛けて下さい。

◆失格事項:

当会役員会で審議した結果、失格とする場合があります。

【KCJ 創設 40 周年記念アワード規約】

※発行目的

KCJ 創設 40 周年を期に CW のより一層の活性化を 目指し、CW ファンの増加に寄与する。

CW に限定し入門者から熟達者まで楽しめるものとする。

※発行者: 全国 CW 同好会(略称 KCJ)

※外国局: 発行する。※SWL : 発行する。

※申請者の移動制限:なし。

※交信有効期間:

2015年9月20日~

2016年9月19日まで (1年間)

※発行期間:

2015年9月20日~2016年12月31日まで。

※アワードサイズ: A4 横。

1. ルール

CW による QSO で 100 ポイントを得る。

以降 500、1000、2000 と、1000 ポイント毎に発行し上限はなし。

申請は上位ポイントからでもよく、QSL カード の取得は不要とする。

交信相手局は全て異なるコールとし、バンドが 異なっても同一局と見なす。

500 ポイントまでは 8N*KCJ を 1 局以上含み、1000 ポイント以上では 8N*KCJ 5 局を全て含むこと。

2. ポイント計算は次のとおりとする。

一般局との QSO : 1 ポイント KCJ 会員局との QSO: 5 ポイント KCJ 記念局との QSO: 10 ポイント

注 1. KCJ 記念局とは

8N1KCJ, 8N2KCJ, 8N3KCJ, 8N5KCJ, 8N8KCJ の5局。

注 2. 会員局リストは KCJ HP を参照。 http://www.kcj-cw.com

3. 特記

申請者の希望する項目を特記する。

(例) シングルバンド、AJD・WAJA を含む、QRP、 会員局と記念局のみ・・・ その他 希望に応じる。

4. 申請方法

自己宣誓した特定申請書を次のアドレス宛て にメール添付で送付する。

jh3hgi-ty(a) vega. ocn. ne. jp

「(a)」は「@」に置き換え

メールの標題(Subject)は

「KCJ 創設 40 アワード申請 - 提出局のコートけい」 とする。

郵送の場合は

〒678-1226 兵庫県赤穂郡上郡町 高田台 6-2-8 吉村豊樹

5. 申請料

PDF 版のメール添付アワードは無料。

紙印刷版を希望する場合は定形外郵送料の切 手代205円を負担する。

申請書類はメール送付し切手だけの郵送も可、 また別途指定する「ゆうちょ銀行口座」への振り 込みも可能。

6. その他

申請書類は KCJ ウェブからダウンロード、または上記申請先に 92 円切手を貼った SASE を同封して請求する。

発行をスムーズに行うため、交信局リストは KCJ 指定の専用 Excel ファイルを使用し、電子メ ールによる添付ファイルの申請を強く推奨する。 紙に印刷したリストも受け付けるが、発行まで に日数を要する。

発行状況(受賞局コールサイン・特記など)は KCJ HP に掲載する。



(注) KCJ HP にポイント計算用ページへのリンクがあります。ここでは QSO データ (テキストファイル) をアップロードすれば自動でポイント計算を行い、その結果を記入した Excel ファイルをダウンロードできます。

【KCJコンテストへのご参加、ありがとうございました】

去る 8 月 15 日 (土) \sim 16 日 (日) に開催した『第 36 回 KCJ コンテスト』には多数の局にご参加いただき、ありがとうございました。

お陰さまで近年、このコンテストへの参加局数は増加傾向にあります。

現在、ログの受付を行っております。

受付締切は 9月16日(水)です。

郵送の場合はこの日付の「消印有効」、電子提出の場合はこの日付の「タイムスタンプ有効」とします。これ以降に届いたログは「チェックログ」とさせていただきます。

ご承知いただいている局も多いと思いますが、KCJ コンテストではご提出いただいたログを全て電子データ化し、互いに突き合わせを行って一致したデータについてポイントを認める方法を採っております。したがって1局でもコンテスト QSO (ナンバー交換)を行った場合は、ぜひログのご提出をお願いします。

ログ提出は以下の3つの方法のいずれかでお願いします。

- (1) 郵送の場合は以下の宛先まで 〒370-1131 群馬県佐波郡玉村町斉田 556-36 森 孝之(JH6IEK)
- (2) 電子メールの場合は以下のアドレス宛 2015kcjtest(a)kcj-cw.com ((a)は@に置き換える)
- (3) ウエブサイトからの場合は
 KCJ 公式サイトの「ログ受付窓口」 (公式サイト: http://www.kcj-cw.com/)

コンテスト結果の発表は 12 月上旬の予定です。KCJ 公式サイトおよび会報「ザ・キー」12 月号にて発表します。

なお、ログを郵送でご提出いただいた局で、切手 140 円分を同封した局にはコンテスト結果を記載した会報「ザ・キー」を郵送します。

また、電子提出(電子メールまたはウェブサイトから提出)の局には結果を記載した会報「ザ・キー」の PDF 版をメール添付にて送ります。

全国CW同好会への入会について

KCJブースにお立ち寄りいただき、ありがとうございました。皆さんの中で当会(KCJ)への入会をご検討されている方に、入会についてご説明致します。

KCJへの入会資格は、個人局で、CW免許を保有していることのみです。

(現在、最年少の会員は小学生の女の子です)

「KCJ入会申込書」に、ご自身のアマチュア無線活動歴や、アマチュア無線やCWについてのお考えと自己紹介をお書きください。入会申込書が届いたとき、会から若干の質問をさせていただくかもしれませんがご理解ください。

会員はハムである以前に、よき社会人であることを強調しています。入会して、何か特別な利益があるという会ではありません。どの会員もボランティア精神を基に、会の運営に協力することが前提とされています。

本会会員は、電波法規の遵守はもちろん、アマチュア無線のよき習慣を不文律として守ることをモットーにしています。また、会員になられてからは、会の主催するコンテストに参加されたときは、主催者側の一員として必ずログを提出することを心がけていただきます。

長い生涯のうちには、いろいろな事情で好きなアマチュア無線から遠ざからなくてはならないこともあるでしょう。そのようにアクティビィティの落ちた時期にあってもアマチュア無線とCWには関心をもち続け、本会会員であることに意義を感じ引き続き在籍していただきたいと思います。

そうした事柄すべてを含めてライフホビーというものだと私たちは考えており、このような考えにご 賛同いただける方に入会していただけることを心から望んでいます。

会員担当 (JM1PWW) に、SASE(長型3号(A4三つ折り)の封筒に返信宛先を書いて92円切手を貼ったもの)を送って、入会申込書を取り寄せてください。

入会申込書はE-mailでのご請求にも対応可能ですし、KCJ-Web(http://www.kcj-cw.com)からダウンロードすることも可能です。

申込書請求先:〒174-0046 TK 板橋区蓮根 1-1-22-205 JM1PWW 工藤博昭 (kcj-mem2(a)kcj-cw.com)

次に、入会申込書に必要事項を記入してKCJ会長(JR3KQJ)に提出してください。

エクセルデータ・手書きの郵送・PDF/TIF変換してメール送付でも構いません。 **申込書送付先:**〒668-0821 HG 豊岡市市場 602-1 JR3KQJ 中島昌己 (kcj-c(a)kcj-cw.com)

入会承認書が届いたら、所定の入会金を納めて、貴局もKCJの一員となります。

【KCJの各種活動における点描】



↑ 2012 年 3 月 JARL 埼玉支部大会・ハムの集い



↑ 2014年1月 7エリアミーティング



↑ 2015年3月 ハムフェスティバル in 香川



↑ 2012年2月 近畿地区ミーティング



↑ 2014年10月 8エリアミーティング



↑ 2013 年 12 月 1 エリアミーティング



↑ 2014年6月 JARL 徳島県支部ハムの集い



↑ 2015年7月 関西アマチュア無線フェスティバル

【KCJ 創設 40 周年記念 QSL カード】



(designed by JG8NKJ)

最後までお読みいただき、ありがとうございました。 今後とも KCJ をよろしくお願い致します。 なお、この会報のカラー版を KCJのホームページに掲載しておりますので、ご覧ください。